Qua khu rừng Sát dọc theo bờ sông Lòng Tảo, tàu bị
tấn công lần thứ ba, và ba quả B40 bắn thẳng vào boong chính có đông người ngồi núp khiến
ông Bình Chu và một em bé tử thương và 20 người khác bị thương. Hai người tử thương phải
thủy táng khi tàu ra đến biển.”

B40 là một loại súng phóng hỏa tiễn chống xe tăng không giật được Việt Cộng sử dụng rộng rãi
từ trận tấn công Tết Mậu Thân (1968), và Bình Chu là nhà văn nổi tiếng và chủ nhiệm một tờ
báo lớn có uy tín ở Sài gòn. Đồng thở phào,

“Ba ngày sau, tàu lết vào vịnh Subic ở Phi Luật Tân. Lính Mỹ lên tàu bắt giao nạp võ khí,
tịch thu phần lớn là súng tiểu liên M15 và M16, và đưa người bị thương xuống tàu để chữa trị.